
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.414 Sexta-feira, 26 DE MAIO DE 2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2023-HOL
Data de Homologação: 25/05/2023
Empresas Contratadas: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTI-
COS LTDA – Valor R$ 2.431,00
M. LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA – Valor R$ 1.224,25
Valor Total: R$ 3.655,25 (três mil seiscentos e cinqüenta e cinco reais e 
vinte e cinco centavos).
Objeto: Aquisição de Medicamentos Oftalmológicos para atender a deman-
da deste Hospital Ophir Loyola, para o período de 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93
Protocolo nº E- 2023/2001993
Orçamento: PROJ/ATIV: 10.302.1507.8880 FONTE: 01500100203 - ELE-
MENTO DE DESP: 339030. AÇÃO: 283908
Ordenadora Responsável: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 943338

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 014/2023-HOL

A Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas atribuições 
legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 014/2023, em fa-
vor da empresa: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA 
E M. M. LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Objeto: Aquisição de Medicamentos Oftalmológicos para atender a deman-
da deste Hospital Ophir Loyola, para o período de 12 (doze) meses.
Valor Total: R$ 3.655,25 (três mil seiscentos e cinqüenta e cinco reais e 
vinte e cinco centavos).
Protocolo nº E- 2023/2001993
Com fundamento no art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Ordenadora Responsável: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 943346

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2023 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2023

PROCESSO Nº E- 2023/2022282
FORNECEDOR: MMR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Valor Total: R$221.662,00
Data de Assinatura: 19/05/2023
VIGÊNCIA: 19/05/2023 a 18/05/2024
OBJETO: Aquisição de monitores cirúrgicos, conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL UND QTD VALOR UNITARIO

1 Monitor cirúrgico de 24 a 27 polegadas, compatível com foco 
cirúrgico da marca KSS, modelo SKYLED UND 7 R$ 31.666,00

Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ
Protocolo: 943278

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2023 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023

Processo nº E- 2023/2008333
FORNECEDOR: HALEX ISTAR – INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S.A
Valor Total: R$ 465.000,00
Data de Assinatura: 19/05/2023
VIGÊNCIA: 19/05/2023 a 18/05/2024
OBJETO: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS DIVERSOS, conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL UND QTDE VALOR UNITARIO

01
CIPROFLOXACINA 400MG, SOLUÇÃO INJETÁVEL, SISTEMA 
FECHADO COM 200ML – CIPROFLOXACINO 2MG/ML 200ML 

– HIFLOXAN
BOLSA 15.500 R$ 30,00

Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ
Protocolo: 943260

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2023 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023

Processo nº E- 2023/2008333
FORNECEDOR: PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
Valor Total: R$ 1.146,00
Data de Assinatura: 19/05/2023
VIGÊNCIA: 19/05/2023 a 18/05/2024
OBJETO: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS DIVERSOS, conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL UND QTDE VALOR UNITARIO

03 DOPAMINA, CLORIDRATO 5MG/ML 10ML [SOLUÇÃO 
INJETÁVEL; AMPOLA] AMP 120 R$ 9,55

Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ
Protocolo: 943264

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2023 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023

Processo nº E- 2023/2008333
FORNECEDOR: FARMACE INDÚSTRIA QUIMICO FARMACEUTICA CEARENSE LTDA
Valor Total: R$ 48.860,00
Data de Assinatura: 19/05/2023
VIGÊNCIA: 19/05/2023 a 18/05/2024
OBJETO: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS DIVERSOS, conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL UND QTDE VALOR UNITARIO

05
SOLUÇÃO DE METRONIDAZOL 5MG/ML  SOLUÇÃO INJETÁ-
VEL; FRSC PLASTICO, ISENTO DE PVC, COM ESCALA GRA-
DUADA COM 100ML. SISTEMA FECHADO. CX C/ 60 FRSC.

BOLSA 14000 R$ 3,49

Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ
Protocolo: 943255

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2023 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023

Processo nº E- 2023/2008333
FORNECEDOR: GUERBET PRODUTOS RADIOLOGICOS LTDA
Valor Total: R$ 21.681,00
Data de Assinatura: 19/05/2023
VIGÊNCIA: 19/05/2023 a 18/05/2024
OBJETO: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS DIVERSOS, conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL UND QTDE VALOR UNITARIO

04 ÉSTERES ETÍLICOS DOS ÁCIDOS GRAXOS DO ÓLEO DE 
PAPOULA IODADO 480MG/ML (10 ML) AMP 30 R$ 722,70

Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ
Protocolo: 943257

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2023 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023

Processo nº E- 2023/2008333
FORNECEDOR: F. CARDOSO & CIA LTDA
Valor Total: R$ 137.626,00
Data de Assinatura: 19/05/2023
VIGÊNCIA: 19/05/2023 a 18/05/2024
OBJETO: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS DIVERSOS, conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL UND QTDE VALOR UNITARIO

02 CLORETO DE SODIO 0,9% SISTEMA FECHADO [1000 
MILILITROS; SOLUÇÃO INJETÁVEL; BOLSA] BOLSA 15.300 R$ 8,07

06 NEOSTIGMINA, METILSULFATO 0,5MG/ML 1ML [SOLUÇÃO 
INJETÁVEL; AMPOLA] AMP 7.450 R$ 1,90

Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ
Protocolo: 943249

..

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Partes:  Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ISABELA MARIANA 
TAVARES, autorizado através do Processo nº 2023/178312 não acarretan-
do acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS.
Data da Admissão:07/06/2023
Vigência Contratual: 07/06/2023 à 06/06/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de Maio de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 942921

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 336 /2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do processo E-2023/2069023;
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) ANDREA DE FATIMA AL-
VARES AMADOR, Id. Funcional nº 5172659/1, ocupante do cargo de Agen-
te de Serviços Gerais, lotado(a) no(a) Gerência de Higienização - CHOT, 
no período de 02/01/2023 a 31/01/2023 (30 dias), referente ao triênio 
26/04/2000 a 25/04/2003.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 18 de maio de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 943356


